Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais/Campus Montes Claros

Diretoria de Educação a Distância
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC/BOLSA FORMAÇÃO

1/2

CONVOCAÇÃO 01/2017
IFNMG – CAMPUS AVANÇADO MONTES

CLAROS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTA PARA O ENCARGO DE APOIO
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO PARA ATUAR NO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO
AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO-PRONATEC/BOLSA FORMAÇÃO/MEC/IFNMG.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS – IFNMG/CAMPUS MONTES CLAROS, por intermédio da Diretoria de Educação a Distância,
torna público a CONVOCAÇÃO PARA ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO, dos candidatos inscritos
para ocupar o encargo de APOIO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO do Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego PRONATEC, no âmbito da Bolsa-Formação, instituído pela Lei
12.513 de 26 de outubro de 2011, Portaria MEC nº 1152, de 22 de dezembro de 2015, e em conformidade
com a Resolução CD/FNDE Nº 4 de 16 de março de 2012, regido pelo edital Nº. 480/2016, de 02 de
dezembro de 2016.

8. DA CONVOCAÇÃO

 8.1 A convocação de candidatos para o encargo de APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
ocorrerá mediante o surgimento de vagas, observando-se a classificação dos inscritos, a fim de comprovar
as informações prestadas no momento da inscrição para efeito de classificação.

8.2 Caso o candidato não comprove ou apresente todos os documentos exigidos neste Processo Seletivo,
o mesmo será desclassificado, sendo convocado o próximo candidato da lista de espera do cadastro de
reserva.

8.3 O candidato quando convocado deverá entregar à Comissão de Processo Seletivo as cópias
reprográficas dos seguintes documentos:
1. Original e cópias de RG e CPF;
2. Original e cópia do Comprovante de endereço;
3. Original e cópia do certificado, histórico escolar ou declaração de conclusão do de curso;
4. Original e cópia do comprovante de cumprimento das obrigações eleitorais e militares;
5. Documentos que comprovam os critérios declarados na TABELA DE PONTUAÇÃO, obtida no
processo classificatório, discriminados em sequência de critérios;
6. ANEXOS 2, 3 e 4 devidamente preenchidos e assinados.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais/Campus Montes Claros

Diretoria de Educação a Distância
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC/BOLSA FORMAÇÃO

2/2

8.4 O candidato no ato da entrega da documentação deve trazer toda a documentação original para
verificação, e na impossibilidade desta, todos os documentos devem estar obrigatoriamente autenticados
em cartório. Não serão aceitos documentos enviados via correios.

O(a) candidato(a) convocado(a) deverá comparecer pessoalmente, EXCLUSIVAMENTE, no dia
23/01/2017, no horário de 09h00min às 11h00min no seguinte endereço: IFNMG – Campus Montes
Claros, situado à Rua Dois, 300 Village do Lago, na sala de coordenação de ensino.

IFNMG/CAMPUS MONTES CLAROS
CANDIDATOS CONVOCADOS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

01 23923 ANA IVANIA ALVES FONSECA CONVOCADO
02 23752 JULIANO GONCALVES DE AQUINO CONVOCADO
03 23934 MAIRCON RASLEY GONÇALVES ARAÚJO CONVOCADO
04 23248 ARNALDA CATIA SOARES NOBRE CONVOCADO

Montes Claros – MG, 18 de janeiro de 2017.

Sebastião Rodrigues de Aguiar Filho
Coordenador Adjunto – Campus Montes Claros

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG

Renato Afonso Cota silva
Diretor – Campus Montes Claros

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG

Antônio Carlos Soares Martins
Diretor de Educação a Distância – IFNMG

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG